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 زهسری
کړییز نظام د ټولنې او  لکو د اړتیاوو ستتتره ستتتا نوی او هیاکتنه پرې وکړي چې د نړۍ د زده کړو پرمختللي نظامونه تل په دې هڅه کې دي چې له  هرو دریو کالونو وروستتتته  زل زده      

ت او اړوند پوهنتونونه او اړوندې څانګې د زده کړې هغه مرکزونه دي چې  زل زده وکولای شتتتي د نړی د چپر پرمختس لاه ته راوړنې  زلې کړيو نو په دې توده د لوړو زده کړو وزار 

یواد د ټولو ې استتاه د لوړو زده کړو وزارت د هکړه ییز نصتتاهونه د ټولنې د اړتیاوو ستتره ستتا نوي کوي او له ستتره هیاکتنه ورهاندې کوي تر څو د و ټ  مارکوې اړتیاوې پوره کړي  نو په  د

ه پایله کې د تغیر ترڅنس هیا کتنې پ ستادانو په مرسته د نصاب د نوي کیدلو پرودرام په لاره اچولیو د پښتو ژهې او ادب څانګه چې د یاد پرودرام یوه هر ه ده  د  زل نصاب دپوهنتونونو د ا

 سلنه نوښټ راوړیو  ۰۳

 د پښتو ژبې او ادبیاتو څانګې پېژندنه
ستتلکي م هالاهالو پوهنتونو کې د  ژهو او ادهیاتو  پوهنځي په چوکاټ کې له فعالو تحصتتولي څانګو څخه ده  چي مو ه  یې  په ملي او نړیواله ک ه د د پښتتتو ژهې او ادهیاتو  څانګه د هاواد په

 کادرونو  څیړونکو  ژهاړونکو  او ادهیانو روزنه د پښتو ژهې او ادب پیاوړتیا دهو 

 د پښتو ژبې او ادبیاتو څانګې لرلید
 نړیواله ک ه د پښتو ژهې او ادهیاتو پیاوړي کول په ژهزوهنه او ادهزوهنه کې د متخصصو کادرونو روزلو    په ملي او   

 د پښتو څانګې رسالت
   څاړونکو  لیکوالو او ژهاړونکو( روزنه  چې د هیواد په فرهنګي ډدر کې فعاله ونډه وا ليوبانوی) ادپه ملي او نړیواله ک ه د متخصصو کادرونو       

 د پښتو څانګې ارزښټ

 رول لريوملي ارزښټ : پښتو ژهه د هیواد ملي او رسمي ژهه ده چې وده یې زموږ د ملي یووالي  ملټ سازۍ او د ملي ارزښتونو په پیاوړتیا کې رغنده  و1

 فرهنګي ارزښټ: پښتو څانګه  زل مسولیټ هولي چې په افغاني فرهنس هاندې مثبتې زیاتونې وکړيو و2

 یوال علمي ډدر کې د پښتو ژهې او ادب مطرح کول  په ژهزوهنه  او ادهیاتو کې نوي  رامنځته کول او علمي اړتیاوې پوره کولوعلمي ارزښټ: په نړ و3

 ښونیز ارزښټ: د پښتو ژهې او ادب د تدریس لزاره د مسلکي استادانو روزنهو و4

 رامنځته کول او د ملي او نړيوالو فرهنګي ادارو لزاره د وړ کسانو روزنهواقتصادي ارزښټ: د ملي او نړیوال مارکیې لزاره  د نویو پښتو څیړنو او پنځونو  و5

 د پښتو څانګې مو تتتتتتتې 

 د متخصصو کادرونو) څیړونکو  لیکوالو  ژهاړنو او ښوونکو ( روزنه  و1

 ټولنې ته  د ژهې او ادهیاتو په هر ه کې د معیاري و وړاندې کول او د علمي څاړنیزو غونډو جوړولو و2

 نې او ادهیاتو په هر ه کې د ملي او نړیوالو علميو فرهنګي مرکزونو او ټولنو سره اړیکې جوړولد ژهزوه  و3

 په ملي او نړیوال سپیج د پښتو ژهې او ادهیاتو مطرح کولو و4

 

 د پښتو څانګي متوقع پایلې
 ټولنې ته په پښتو ژهزوهنې او ادهزوهنې  د سمبالو کادرونو وړاندې کولو و1

 سلکي او ژمنو لیکوالو وړاندې کولولیکوال:  ټولنې ته د م و2

 ځاړونکي: په فرهنګي او علمي ادارو او مرکزونو کې د مهمو څاړنو وړاندې کولو و3

 ژهاړن: په ملي او نړیوالو ادارو ته  د مهمو و   د ژهاړې له پاره د ژهاړنو وړاندې کولو و4



 
 

 

 

 دې کولود نویو علمي او څاړنیزو و رامنځته  او علمي او فرهنګي ټولنو ته یې وړان و5

 

 . د اساسي مضمونونو جدول ۱

 د مضمون کریدیت د مضمون کود د مضمون نوم ګڼه

 LL. PA. 0130 ۲ د ژهزوهنې هنسپونه ۱

 LL. PA. 0131 ۲ د ادهزوهنې هنسپونه ۲

 LL. PA. 0132 ۲ فونپکس ۰

 LL. FD. 0121 ۲ ژهه   دري ۴

 LL. AR. 0110 ۲ ژهه  عرهي ۵

 LL. FD. 0228 ۲ ژهه  دري ۶

 LL. AR. 0210 ۱ ژهه عرهي ۷

 LL. PA. 0433 ۲  د زده کړې اصولد ژهې  ۸

 LL. PA. 0437 ۲ ( ۱شعر پاژندنه ) ۱۳

 LL. PA. 0535 ۰ ( ۱ادهي کره کتنه ) ۱۱

 LL. PA. 0527 ۰ ټولنوزه ژهزوهنه ۱۲

 LL. PA. 0537 ۲ ( ۲شعر پاژندنه ) 

 LL. PA. 0635 ۰ ( ۲ادهي کره کتنه ) 

 LL. PA. 0634 ۰ ( ۱دهیات )نړۍ ا 

 LL. PA. 0637 ۲ ( ۰شعر پوژندنه) 

 LL. PA. 0734 ۰ ( ۲د نړۍ ادهیات ) 

 LL. PA. 0739 ۲  د نثري تووري 

 LL. PA. 0736 ۰ سبر پیژندنه  

 ۴۴ ټول کریدیټونه

   ۷۲،  ۶۵  ٪ کټګوری سلنه دېد 



 
 

 

 

 

 . د مسلکي مضمونونو جدول ۷

 د مضمون کریدیت ن کودد مضمو  د مضمون نوم ګڼه 

 LL. PA.0106 ۲ پښتو ادب تاریخ  ۱

 LL. PA. 0107 ۲ منظوم متون ۲
 LL. PA. 0124 ۲ منثور متون  ۰

 LL. PA. 0206 ۲ ( ۲پښتو ادب تاریخ)  ۴
 LL. PA. 0208 ۲ (۱منثور متون ) ۵

 LL. PA. 0211 ۰ ( ۱ولسي ادهیات ) ۶

 LL. PA. 0215 ۰ پښتو فونولوژي   ۷
 LL. PA. 0220 ۰ لیکوالي ۸
 LL. PA. 0306 ۲ ( ۰پښتو ادب تاریخ)  ۹

 LL. PA. 0307 ۲ (۲منظوم متون  ) ۱۳
 LL. PA. 0311 ۰ ( ۲ولسي ادهیات ) ۱۱

 LL. PA. 0316 ۰   (١)پښتو مورفولوژي ۱۲
 LL. PA. 0321 ۰ ژهاړه  ۱۰

 LL. PA. 0406 ۲ (۴پښتو ادب تاریخ)  ۱۴

 LL. PA. 0408 ۲ (۲منثور متون  ) ۱۵
 LL. PA. 0411 ۰ (٢پښتو مورفولوژي) ۱۶

 LL. PA. 0417 ۲ زوهنه ويو ۱۷
 LL. PA. 0419 ۲ د تحول تاريخد پښتو ژهې  ۱۸

 LL. PA. 0409 ۲ ( ۱ وشحال پیژندنه )  ۱۹

 LL. PA. 0506 ۲ (۵پښتو ادب تاریخ)  ۲۳

 LL. PA. 0507 ۲ (۰منظوم  متون  ) ۲۱
 LL. PA. 0510 ۲ ( ۱یات)پښتو عرفاني اده ۲۲
 LL. PA. 0518 ۲ ( ۱نحوه )  ۲۰
 LL. PA. 0509 ۲ ( ۲ وشحال پیژندنه )  ۲۴
 LL. PA. 0606 ۲ (۶پښتو ادب تاریخ)  ۲۵

 LL. PA. 0608 ۲ (۰منثور متون   ) ۲۶

 LL. PA. 0610 ۲ ( ۲پښتو عرفاني ادهیات) ۲۷

 LL. PA. 0618 ۲ ( ۲نحوه )  ۲۸

 LL. PA. 0612 ۲ تد ماشوم ادهیا ۲۹

 ۱۰ ټول کریدیټونه

 ۶۰،  ۲۷  ٪ کټګوری سلنه دېد 

 

 . د انتخابي  مضمونونو جدول ۴

 د مضمون کریدیت د مضمون کود د مضمون نوم ګڼه

 ۲  فلسفه ۱



 
 

 

 

 ۲  ټولنزوهنه ۲

 ۲  اروا پوهنه ۰

 CJ.JO.0708 ۲ د ژورنالیزم اساسات 

 ۱ ټول کریدیټونه

  ۴،  ۱ ٪ د دغه کټګوری سلنه

 

 . د ټول شموله مضمونونو جدول  ۴

 د مضمون کریدیت د مضمون کود د مضمون نوم ګڼه 

 ۸  اسلامي ثقافټ  ۱

 ۲  چاپیریال ساتنه  ۲

 ۲  معاصر تاریخ ۰

 ۴  انګلیسي ۴

 ۲  د کمزیوتر اساسات ۵

 ۰۱ ټول کریدیټونه

 ۰۰،  ۶۴ ٪ کټګوری سلنه دېد 

 

 

 د برنامې ټول جوړښت

 د کریدیتونو سلنه د کریدیتونو شمیر الو مضمونونو کپګورید هیلاه

 ( %  ۲۷   ۵۶)      ( کریدت     ۴۰)           د اساسي مضمونونو کپګوري

 ( %  ۵۱   ۹۲)        ( کریدت      ۸۱)          د مسلکي مضمونونو کپګوري

 ( کریدت      ۱۸)          د ټول شموله مضمونونو کپګوري
    (  ۶۶   ۱۶    % ) 

 ( کریدت       ۸    )       د انتخاهي مضمونونو کپګوري

 ( % ۵   ۱۲      )    ( کریدت    ۶)           د پایلیر) مونودراف(  کپګوري

 ( %     ۱۳۳      )   ( کریدت       ۱۵۶)         د ټولو کریدیپونو شمار

  



 
 

 

 

 : د مضامینو جدولد ټولو 

 د انتخابي مضمون ځانګړنې 

 کتنې 
مخ اړي 

 مضامین

د تدریس 

څانګه او 

 پوهنځی

 هفته  وار درسي ساعتونه
د کریدتونو 

 شمار
 دڼه  مضمون کود

 نظري عملي ساحوي مجموع

 ………… …………        ۱ 

 ………… …………        ۲ 

 پښتو څانګه يیاتو پوهنځو ادبد ژبو ا

 لومړی سمستر 

 مخ اړي مضامین استاد
د تدریس څانګه 

 او پوهنځی

د  هفته وار درسي ساعتونه

 کریدیتونو

 شمیر

دمضمون 

 کپګوري
 دڼه مضمون کود

 نظري عملي ساحوي ټول

 ۱ (۱پښتو ادب تاریخ)  LL. PA.0106 مسلکي ۲ ۲   ۲ پښتو نه لري يون

 ۲ (۱منظوم متون) LL. PA. 0107 مسلکي ۲ ۲   ۲ پښتو نه لري اريانا

 ۰ لارښودلیک LL. PA. 0124 مسلکي ۲ ۲   ۲ پښتو نه لري وحودي

 ۴ د ژهزوهنې هنسپونه LL. PA. 0130 اساسي ۲ ۲   ۲ پښتو نه لري امورزى

 ۵ د ادهزوهنې هنسپونه LL. PA. 0131 اساسي ۲ ۲   ۲ پښتو نه لري تقوا

 ۶ فونپکس LL. PA. 0132 اساسي ۲ ۲   ۲ پښتو نه لري نورالحوا

 ۷ ژهه   دري LL. FD. 0121 اساسي ۲ ۲   ۲ دري نه لري 

 ۸ ژهه  عرهي LL. AR. 0110 اساسي ۲ ۲   ۲ عرهي نه لري 

 ۹ اسلامي ثقافټ   ټولشموله ٣ ۱   ۱ ثقافټ نه لري 

 ۱۳ يانگلیس  ټولشموله ١ ۲   ۲ انګلیسي نه لري 

  ټول ٢٢ ٢٢   ٢٢   



 
 

 

 

 د انتخابي مضمون ځانګړنې 

 کتنې 
مخ اړي 

 مضامین

د تدریس څانګه 

 نځیاو پوه

 هفته  وار درسي ساعتونه

د کریدتونو 

 شمار
 دڼه  مضمون کود

 نظري عملي ساحوي مجموع

 ………… …………        ۱ 

 ………… …………        ۲ 

 د انتخابي مضمون څانګړنې 

 دڼه  مضمون کود هفته  وار درسي ساعتونه کتنې 

 پښتو څانګه يو ادبیاتو پوهنځد ژبو ا

 دویم  سمستر 

 مخ اړي مضامین کتنې

د تدریس 

څانګه او 

 پوهنځی

د  هفته وار درسي ساعتونه

 کریدیتونو

 شمیر

دمضمون 

 کپګوري
 دڼه مضمون کود

 نظري عملي ساحوي ټول

 ۱ ( ۲پښتو ادب تاریخ)  LL. PA. 0206 مسلکي ۲ ۲   ۲ پښتو  (۱پښتو ادب تاریخ ) يون

 ۲ (۱منثور متون ) LL. PA. 0208 مسلکي ۲ ۲   ۲ پښتو  نه لري  اريانا

 ۰ ( ۱ولسي ادهیات ) LL. PA. 0211 مسلکي ٢ ۲   ۴ پښتو  نه لري  حسنزى

 ۴ پښتو فونولوژي   LL. PA. 0215 مسلکي ٢ ۲   ٢ پښتو  نه لري  نورالحوا

 ۵ لیکوالي LL. PA. 0220 مسلکي ۰ ۲ ۲  ۴ پښتو  نه لري  وحودي

 ۶ ژهه  دري LL. FD. 0228 اساسي ۲ ۲   ۲  دري نه لري  

 ۷ ژهه عرهي LL. AR. 0210 اساسي ۱ ۲   ۲  عرهي نه لري  

 ۸ اسلامي ثقافټ   ټولشموله ٤ ٤   ٤  ثقافټ نه لري  

 ۹ انګلیسي  ټولشموله ۲ ۲   ١  انګلیسي نه لري  

  ټول ٢٢ ٢٢ ٢  ٢١   



 
 

 

 

مخ اړي 

 مضامین

د تدریس 

څانګه او 

 پوهنځی

 نظري عملي ساحوي مجموع

د 

کریدتونو 

 شمار

 ………… …………        ۱ 

 ………… …………        ۲ 

 

 د انتخابي مضمون څانګړنې 

 دڼه  مونمض کود هفته  وار درسي ساعتونه کتنې 

 پښتو څانګه يو ادبیاتو پوهنځد ژبو ا

 درېیم  سمستر 

 مخ اړي مضامین کتنې

د تدریس 

څانګه او 

 پوهنځی

 هفته وار درسي ساعتونه
 ود کریدیتون

 شمیر

دمضمون 

 کپګوري
 دڼه مضمون کود

 نظري عملي ساحوي ټول

 ۱ ( ۰پښتو ادب تاریخ)  LL. PA. 0306 مسلکي ۲ ۲   ۲ پښتو  (۲پښتو ادب تاریخ ) حسوب

 ۲ (۲منظوم متون  ) LL. PA. 0307 مسلکي ۲ ۲   ۲ پښتو  (۱منظوم متون  ) مومند

 ۰ ( ۲ولسي ادهیات ) LL. PA. 0311 مسلکي ٢ ۲   ٢ پښتو  ( ۱ولسي ادهیات ) حسنزى

 ۴   (١)پښتو مورفولوژي LL. PA. 0316 مسلکي ٢ ۲   ٢ پښتو  نه لري  وحدت

 ۵ ژهاړه  LL. PA. 0321 مسلکي ۰ ۲ ۲  ۴ پښتو  نه لري  وحودي

 ۶ چاپاریال ساتنه  ټولشموله ۲ ۲   ۲  چاپیریال ساته نه لري  

 ۷ معاصر تاریخ   هلټولشمو  ۲ ۲   ۲  تاریخ نه لري  

 ۸ اسلامي ثقافټ   ټولشموله ٤ ٤   ۱ ثقافټ نه لري  

           ۹ 

  ټول ١١ ۱٨ ٢  ۲٢   



 
 

 

 

مخ اړي 

 مضامین

د تدریس 

څانګه او 

 پوهنځی

 نظري عملي ساحوي مجموع

د 

کریدتونو 

 شمار

 ۱ اروا پوهنه   ١ ١   ١  نه لري 

 ۲ فلسفه   ١ ١   ١  نه لري 

 

 د انتخابي مضمون څانګړنې 

 پښتو څانګه يو ادبیاتو پوهنځد ژبو ا

 څلورم   سمستر 

 مخ اړي مضامین استاد

د تدریس 

څانګه او 

 پوهنځی

د  هفته وار درسي ساعتونه

 کریدیتونو

 شمیر

دمضمون 

 کپګوري
 دڼه مضمون کود

 نظري عملي ساحوي ټول

 ۱ (۴پښتو ادب تاریخ)  LL. PA. 0406 مسلکي ۲ ۲   ۲ پښتو (۰ریخ )پښتو ادب تا عادله

 ۲ (۲منثور متون  ) LL. PA. 0408 مسلکي ۲ ۲   ۲ پښتو (۱منثور متون  ) مومند

 ۰ (٢پښتو مورفولوژي) LL. PA. 0411 مسلکي ۰ ۲   ٢ پښتو (۲ولسي ادهیات ) وحدت

 ۴ پوهنه  ويي LL. PA. 0417 مسلکي ۲ ۲   ۲ پښتو نه لري هماى

 ۵ خ تاری د تحول د پښتو ژهې LL. PA. 0419 مسلکي ۲ ۲   ۲ پښتو نه لري شوراني

 ۶  د زده کړې اصولد ژهې  LL. PA. 0433 اساسي  ۲ ۲   ۲ پښتو نه لري رفوق

 ۷ ( ۱شعر پاژندنه ) LL. PA. 0437 اساسي ۲ ۲   ۲ پښتو نه لري تراهي

 ۸ ( ۱ وشحال پیژندنه )  LL. PA. 0409 مسلکي ۲ ۲   ۲ پښتو نه لري رفوق

 ۹ اسلامي ثقافټ   ټولشموله ٣ ٣   ٣ ثقافټ نه لري 

 ۱۳ ارواپوهنه  انتخاهي ١ ١   ١  نه لري 

  ټول ۲١ ٢٢   ۲٢   



 
 

 

 

 کتنې 
مخ اړي 

 مضامین

د تدریس 

څانګه او 

 پوهنځی

 عتونههفته  وار درسي سا
د 

کریدتونو 

 شمار

 دڼه  مضمون کود

 نظري عملي ساحوي مجموع

          ۱ 

          ۲ 

 

 د انتخابي مضمون څانګړنې 

 دڼه  مضمون کود ه  وار درسي ساعتونههفت کتنې 

 پښتو څانګه يو ادبیاتو پوهنځد ژبو ا

 پینځم    سمستر 

 مخ اړي مضامین استاد

د تدریس 

څانګه او 

 پوهنځی

د  هفته وار درسي ساعتونه

 کریدیتونو

 شمیر

دمضمون 

 کپګوري
 دڼه ضمونم کود

 نظري عملي ساحوي ټول

 ۱ (۵پښتو ادب تاریخ)  LL. PA. 0506 مسلکي ۲ ۲   ۲ پښتو (۴پښتو ادب تاریخ ) اواب

 ۲ (۰منظوم  متون  ) LL. PA. 0507 مسلکي ۲ ۲   ۲ پښتو (۲منظوم  متون  ) يزال

 ۰ ( ۱پښتو عرفاني ادهیات) LL. PA. 0510 مسلکي ۲ ۲   ۲ پښتو نه لري زغا

 ۴ ( ۱نحوه )  LL. PA. 0518 مسلکي ۲ ۲   ۲ پښتو نه لري نورزىچمتو/

 ۵ ( ۱ادهي کره کتنه ) LL. PA. 0535 اساسی ٢ ۲   ۴ پښتو نه لري امورزى

 ۶ ټولنوزه ژهزوهنه LL. PA. 0527 اساسي  ٢ ۲   ۴ پښتو نه لري وحدت

 ۷ (۲عر پاژندنه )ش LL. PA. 0537 اساسي ۲ ٢   ۲ پښتو ( ۱شعر پاژندنه ) تراهي

 ۸ ( ۲ وشحال پیژندنه )  LL. PA. 0509 مسلکي ۲ ۲   ۲ پښتو ( ۱ وشحال پیژندنه )  رفوق

 ۹ اسلامي ثقافټ   ټولشموله ٤ ٤   ٤ ثقافټ نه لري 

  ټول ٢٢ ٢٢   ۲٢   



 
 

 

 

مخ اړي 

 مضامین

د تدریس 

څانګه او 

 پوهنځی

 نظري عملي ساحوي مجموع

د 

کریدتونو 

 شمار

          ۱ 

          ۲ 

 

 

 

 پښتو څانګه يو ادبیاتو پوهنځد ژبو ا

 شپږم    سمستر 

 مخ اړي مضامین استاد

د تدریس 

څانګه او 

 پوهنځی

 هفته وار درسي ساعتونه
 د کریدیتونو

 شمیر

دمضمون 

 کپګوري
 دڼه مضمون کود

 نظري عملي ساحوي ټول

 ۱ (۶پښتو ادب تاریخ)  LL. PA. 0606 مسلکي ۲ ۲   ۲ پښتو (۵پښتو ادب تاریخ ) اواب

 ۲ (۰منثور متون   ) LL. PA. 0608 مسلکي ۲ ۲   ۲ پښتو (۲منثور متون   ) يزال

 ۰ ( ۲هیات)پښتو عرفاني اد LL. PA. 0610 مسلکي ۲ ۲   ۲ پښتو ( ۱پښتو عرفاني ادهیات) زغا

 ۴ ( ۲نحوه )  LL. PA. 0618 مسلکي ۲ ۲   ۲ پښتو ( ۱نحوه )  نورزىچمتو/

 ۵ ( ۲ادهي کره کتنه ) LL. PA. 0635 اساسی ٢ ۲   ٢ پښتو ( ۱کره کتنه ) امورزى

 ۶ د ماشوم ادهیات  LL. PA. 0612 مسلکي  ۲ ۲   ۲ پښتو نه لري تقوا

 ۷ ( ۱نړۍ ادهیات ) LL. PA. 0634 اساسي ٢ ۲   ٢ پښتو نه لري اجمل

 ۸ ( ۰شعر پوژندنه) LL. PA. 0637 اساسي ۲ ۲   ۲ پښتو ( ۲شعر پوژندنه) تراهي

 ۹ اسلامي ثقافټ   ټولشموله ٢ ٢   ٢ ثقافټ نه لري 

           ۱۳ 

  ټول ١٨ ١٨   ١٨   



 
 

 

 

 د انتخابي مضمون څانګړنې 

 کتنې 
مخ اړي 

 مضامین

د تدریس 

څانګه او 

 پوهنځی

 هفته  وار درسي ساعتونه
د 

کریدتونو 

 شمار

 دڼه  مضمون کود

 نظري عملي ساحوي مجموع

 ۱ فلسفه    نه لري ۲ ۲   ۲ پښتو نه لري

 ۲ ولنزوهنه ټ  نه لري ۲ ۲   ۲ پښتو نه لري

 

 

 

 پښتو څانګه يد ژبو او ادبیاتو پوهنځ

 اووم    سمستر )                 (

 مخ اړي مضامین استاد

د تدریس 

څانګه او 

 پوهنځی

د  هفته وار درسي ساعتونه

 کریدیتونو

 شمیر

دمضمون 

 کپګوري
 دڼه مضمون کود

 نظري عملي ساحوي ټول

 ۱  (١دړدودپوهنه) LL. PA. 0712 مسلکي ۲ ۲   ۲ پښتو د ماشوم ادهیات  سروان

 ۲ تاریخي پرتلیزه ژهزوهنه  LL. PA. 0722 مسلکي ۲ ۲   ۲ پښتو نه لري هماى

 ۰ ( ۲د نړۍ ادهیات ) LL. PA. 0734 اساسی ٢ ۲   ٢ پښتو ( ۱د نړۍ ادهیات ) اجمل

 ۴ ( ١دنثر تیوري ) LL. PA. 0739 اساسي ۲ ۲   ۲ پښتو ( ۱دنثر تیوري ) شاکره

 ۵ سبر پیژندنه  LL. PA. 0736 اساسی ۰ ۲ ۲  ۴ پښتو نه لري حسوب

 ۶ د ژورنالیزم اساسات CJ.JO. 0708 انتخاهي  ۲ ۲   ۲ ژورنالیزم نه لري 

 ۷ اسلامي ثقافټ    لشمولهټو  ٢ ٢   ۱ ثقافټ   نه لري 

 ۸  څاړنې میتودولوژيد LL. PA. 0738 پایلیر ۲ ١ ۲  ۰ پښتو نه لري 

  ټول ۱۷ ۱٥ ٢  ١١   

 پښتو څانګه يو ادبیاتو پوهنځد ژبو ا

 اتم    سمستر 

 مخ اړي مضامین استاد

د تدریس 

څانګه او 

 پوهنځی

د  هفته وار درسي ساعتونه

 کریدیتونو

 شمیر

دمضمون 

 وريکپګ
 دڼه مضمون کود

 نظري عملي ساحوي ټول

 ۱ پرتلیز ادهیات  LL. PA. 0813 مسلکي ٢ ۲   ٢ پښتو نه لري اجمل 

 ۲ د کیسې تیوري LL. PA. 0814 يمسلک ۲ ۲   ۲ پښتو نه لري شاکره

 ۰  (٢)دړدود پوهنه LL. PA. 0823 مسلکي ٢ ۲   ٢ پښتو نه لري سروان

 ۴ ا تصاصي کوره LL. PA. 0825 مسلکي ۲ ۲   ۲ پښتو نه لري وحدت

 ۵  تاريخدژهزوهنې  LL. PA. 0826 مسلکي ۲ ۲   ۲ پښتو نه لري شوراني

 ۶ ټولنزوهنه  انتخاهي  ۲ ۲   ۲ ټولنیز علوم نه لري 

 ۷ اسلامي ثقافټ    ټولشموله ٢ ٢   ٢ ثقافټ   نه لري 

 ۸ ونودراف م LL. PA. 0840 پایلیر ۴ ۲ ۴  ۶ پښتو نه لري عادله

  ټول ۱٨ ۱٦ ٤  ٢٢   



 
 

 

 

 څانګې جوړښت پښتود 

تنه کادري غړي لري، چې د يادې څانګې اداري او علمي بهير  ۲۱دوولس څانګه، د څانګې د آمر په شمول ټولټال  پښتو

د څانګې  جدول کې ځای پر ځای شوي دي لاندېپر مخ وړي. د يادې څانګې آمر علمي کادر غړو مفصل معلومات په 

 اه زهيرپوهنمل ظاهر شآمر: 

 

 



 
 

 

 

 

 

 د پوهنځي اړوندې فرعي کمېټې: 

 .ډول يې در پېژنو لاندېفرعي کميټې لري، چې په  پنځهپوهنځی په خپل چوکاټ کې  ژبو ادبياتو

 علمي رتبه علمي درجه تخلص د مسؤل نوم د فرعي کميټې نوم ګڼه

 پوهندوی  زهير ظاهر شاه  د تضمين کيفيت فرعي کمېټه 1

 پوهنمل  محبت ګل احمد د څيړنې او تحقيق کمېټه 2

3 OBE  پوهندوی  ګربز محمد قاسم کمېټه 

 پوهنمل  روښان عبدالصمد برېښنايي زده کړې کمېټه 4

5      

 

 ادبي څپ:

کې د ځينو مهارتونو د پياوړتيا په موخه د ادبي څپ په نوم  کلحصلانو د عملي کار او په خپل مسد ژبو ادبياتو پوهنځي د م 

 .ل.ل( کال کې ايجاد شوې او د اړتيا پر وخت د پوهنتون په کچه هم غونډې جوړوي.۷۹۳۱واره غونډه لري، چې په )  سمېستر

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 


